ANEXO |

RED DE AUTOPISTAS Y RUTAS SEGURAS
Participacion Publico Privada
PROYECTO VIAL PPP —Etapa 1

INFORME FINAL
AUDIENCIA PUBLICA
CORREDOR VIAL “C”

I. INTRODUCCION—-ANTECEDENTES

Mediante la Ley N° 27.328 se estableci6 el régimen relativo a los contratos de
participacion publico-privada, definiendo a los mismos en su Articulo 1° como aquellos
celebrados entre los 6rganos y entes que integran el Sector Publico Nacional con el
alcance previsto en el Articulo 8° de la Ley N° 24.156 y sus modificatorias (en caracter de
contratante), y sujetos privados o publicos en los términos que se establece en dicha ley
(en caracter de contratistas), con el objeto de desarrollar proyectos en los campos de
infraestructura, vivienda, actividades y servicios, inversion productiva, investigacion
aplicada y/o innovacién tecnolégica.

La Ley N° 27.328 fue reglamentada mediante el Decreto N° 118 de fecha 17 de febrero
de 2017, modificado por el Decreto N° 936 de fecha 14 de noviembre de 2017,
declarando de interés nacional todos los proyectos que se desarrollen en el marco de las
disposiciones de la misma.

El Decreto N° 902 de fecha 7 de noviembre de 2017 se estableci6 la incorporacion del
régimen de la Ley N° 27.328, como una modalidad alternativa de contratacion a la
establecida en el Decreto N° 1.288 de fecha 21 de diciembre de 2016 para los
Corredores Viales nacionales.

Los proyectos Viales PPP de la primera Etapa contemplan las unidades denominadas
CORREDOR VIAL “A’, CORREDOR VIAL “B”, CORREDOR VIAL “C”, CORREDOR VIAL
“E”, CORREDOR VIAL “F’y CORREDOR VIAL “SUR” (en adelante, los “CORREDORES
VIALES NACIONALES PPP").

La DIRECCION NACIONAL DE VIALIDAD propicia la transformacion en rutas seguras y
autovias a diferentes tramos de estos nuevos corredores, contemplando los beneficios
del usuario, los emplazamiento de estaciones de cobro al usuario, los aspectos técnicos,
econdmicos, financieros y juridicos para su determinacion, y las cuestiones socio
ambientales pertinentes.

La Audiencia Publica habilita la participacion ciudadana en el proceso de toma de
decisiones a través de un espacio institucional en el que todos aquellos que puedan
sentirse afectados, manifiesten su conocimiento o experiencia y presenten su perspectiva
individual, grupal o colectiva respecto de la decision a adoptarse. Dichas opiniones no
obstante su caracter no vinculante deben ser analizadas adecuadamente.
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Por Resolucion N° 3178 del 13 de diciembre de 2017 se dispuso la convocatoria a
Audiencia Publica para informar a la poblacién, organizaciones publicas, privadas y no
gubernamentales, con la participacion de las autoridades nacionales, provinciales y
locales convocadas, respecto de los Proyectos Viales PPP, Etapa 1, para los
CORREDORES VIALES NACIONALES PPP.

El objeto de la Audiencia Publica incluy6 el Plan de Obras (PO) consistente en tramos de
autopistas, rutas seguras y variantes, emplazamiento de las estaciones de cobro,
contraprestacion por uso, y las cuestiones socio ambientales, incluyendo el Estudio
Ambiental Expeditivo (EAEX) elaborado por la DIRECCION NACIONAL DE VIALIDAD vy el
Informe Ambiental emitido por el MINISTERIO DE AMBIENTE Y DESARROLLO
SUSTENTABLE de los corredores viales mencionados previamente.

De conformidad con lo dispuesto en el articulo 13 de la Resolucién N° 3178/2017, se
procedié a la publicacion del aviso de Convocatoria a la Audiencia Publica por DOS (2)
dias consecutivos en el BOLETIN OFICIAL, en DOS (2) diarios de circulacion nacional, y
en UN (1) diario de las localidades comprendidas en el CORREDOR VIAL “E” cuyas
constancias obras en el expediente EX2017-33607574-APN-DNVAMTR, numero de
orden 4,5,7,8y09.

Fueron convocados especialmente a participar en la Audiencia Publica las autoridades
nacionales, provinciales y municipales de las jurisdicciones involucradas, conforme
constancias del expediente EX2017-33607574-APN-DNV#MTR, numero de orden 11- 51.

El Registro de Participantes fue habilitado desde el dia 19 de diciembre de 2017 y hasta
el dia 3 de enero del 2018. Alli se inscribieron todos los interesados en formar parte en la
Audiencia Publica, ya sea por via electrénica o en forma presencial, suscribiendo el
Formulario de Participacion correspondiente, conforme lo establece el articulo 7° de la
Resolucion AG N° 3178/2017.

La inscripcién también estuvo disponible en forme fisica en la sede de la DIRECCION
NACIONAL DE VIALIDAD, Mesa de Entradas del Servicio de Asuntos Juridicos, sita en
Avenida Julio A. Roca 738, Piso 8° de la CIUDAD AUTONOMA DE BUENOS AIRES.

Los interesados pudieron tomar vista de las actuaciones administrativas vinculadas al
objeto de la Audiencia Publica, en la sede de la DIRECCION NACIONAL DE VIALIDAD,
en la COORDINACION DE CONCECIONES Y PPP, sita en el piso 10 de la Avenida Julio
A. Roca 738 de la CIUDAD AUTONOMA DE BUENOS AIRES dentro de los mismo dias
sefialados precedentemente y en el horario de 10 a 17 hs.

Segun las constancias del REGISTRO DE PARTICIPANTES para el CORREDOR VIAL
“C” resultaron inscriptos 18 (dieciocho) participantes 7 (siete) en la modalidad electrénica
y 11 (once) en la modalidad presencial, conforme planilla obrante en el expediente
EX2017-33607574-APN-DNV#MTR, numero de orden 54.

Respecto del CORREDOR VIAL “C” la Audiencia Publica presencial fue convocada para
el dia 12 de enero de 2018 a las 10 horas, en el Saldn del Cine Teatro Hispano, sito en
la calle Cobo 165, Ciudad de RUFINO, Provincia de Santa Fé.
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II. CONSIDERACIONES ACERCA DEL PROYECTO“RED DE AUTOPISTAS Y RUTAS
SEGURAS PPP —ETAPA 1".

El Proyecto tiene por objeto el disefio, construccion, ampliacion, mejora, remodelacion,
reparacion, mantenimiento, operacion y explotacién de mas de 7.300 kildbmetros de rutas
nacionales agrupadas en Corredores Viales en el marco de la Ley de Participacion
Publico Privada N° 27.328 y su Decreto Reglamentario N° 118 de fecha 17 de febrero de
2017 y modificatorio.

Comprende la ejecucion de importantes autopistas en tramos con altos volimenes de
trnsito, la construccién de carriles adicionales de sobrepaso en tramos que tienen
transito medio pero con altos porcentaje de vehiculos pesados y en tramos donde existen
limitaciones para el sobrepaso de vehiculos, pavimentacion de banquinas, construccion
de variantes en zonas urbanas que presentan problemas de seguridad y transito y otras
obras complementarias para mejorar la circulacion vehicular y la seguridad vial.

El Proyecto también involucra la realizacién de todas las tareas de mantenimiento,
operacion y explotacion de los Corredores Viales durante el plazo de cada Contrato.

Para el desarrollo del Proyecto Vial PPP — Etapa 1 se tuvo en especial consideracion los
problemas que presenta la red vial actual, en particular:

(i) la falta de capacidad de las rutas para atender la demanda de transito actual;
(i) la dificultad de acceso a puertos y otras grandes infraestructuras econdmicas;

(iii) los conflictos en areas urbanas al desarrollarse el trazado por areas densamente
pobladas y la falta de una adecuada vinculacién entre distintos tramos de autopista;

La totalidad de la informacion sometida a Audiencia Publica se pudo consultar desde el
sitio web de la DIRECCION NACIONAL DE VIALIDAD (www.vialidad.gob.ar) y de la

SUBSECRETARIA DE PARTICIPACION PUBLICA PRIVADA
(www.finanzas.gob.ar/uppp), incluyendo el DICTAMEN DEL ART 13 emitido por el
MINISTERIO DE TRANSPORTE (http://ppp.vialidad.gob.ar/wp-

content/uploads/2017/11/Dictamen-Art13-27328-MT-PPPVIAL-E1.pdf) que obra en el
expediente EX-2017-33608313- -APN-DNV#MTR como numero de orden 6.

Ill. CONSIDERACIONES ACERCA DEL PROYECTO DEL CORREDRO VIAL “C”

Respecto del denominado CORREDOR VIAL “C” este comprende los tramos y rutas que
se detallan a continuacion:

Red de Autopistas y Rutas Seqguras- Proyecto Vial PPP —Etapal CORREDOR VIAL
“Cr.
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Obras principales previstas en el Corredor Vial

- Adecuaciéon de Travesia Urbana de Junin sobre RN N° 7.
- Variante de Traza en Desaguadero.
- Variante de Traza en La Picasa

- Pavimentacion de banquinas y construccién de carriles adicionales de sobrepaso
en la RN N° 7 en el tramo Junin (Km 266,50) — Limite Cérdoba/San Luis (Km
653,94).

- Mejoras en diversas intersecciones

- Obras de repavimentacion

IV.- AUDIENCIA PUBLICA DEL DIA 12 DE ENERO DE 2018. Localidad de Rufino,
provincia de Santa Fé.

IV.1. Orden del Dia:

Autoridades: Monica V. Ettlin. Alicia Pérez Sutil.

Expositores del Proyecto del CORREDOR VIAL “C” por la DIRECCION NACIONAL DE
VIALIDAD: Dra. Monica V Ettlin, Ing Jorge Felizia, Ing Ariel Arias, Ing. Rubén Troiano, Ing.
Santiago Barale, Ing. Sergio Fedrizzi, Ing. Walter Pérez, Ing. Hugo Niz.
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Participantes presenciales: Municipalidad de Rufino, Sr Intendente Abel Natalio Lattanzi;
Municipalidad de Rufino, Sr Asesor Legal, Norberto David Verna Bruno; Municipalidad de
Rufino, Sr Jefe de Gabinete, Arturo Cayetano Patimo; Ovidio Butani, Concejo
Deliberante de Rufino, Daniel Adrian Bellizza; Municipalidad de Laboulaye — Cérdoba,
César Elias Abdala; Municipalidad de Vicufia Mackenna — Mendoza, Héctor Laborde;
Municipalidad de Junin —Buenos Aires, Pablo Petrecca; Municipalidad de Junin-Buenos
Ares, Diego Frittayon; Municipalidad de Santa Rosa — Mendoza, Norma Trigo;
Municipalidad de Lujan de Cuyo — Mendoza, Omar Demarchi; Municipalidad de Lujan —
Buenos Aires, Oscar Luciani; Delegacion Municipal de La Paz — Mendoza, Gustavo Pinto;
Ministerio de Infraestructura y Transporte de Santa Fé, Sr Secretario de Transporte Pablo
Jukic y Secretario de Planificacion Sr Javier Cantarella; Comuna Diego de Alvear, Sr
Daniel Sagardia; Diego Dominguez; Carlos Ramén Dobal; Jorgelina Aguirre; Néstor
Daniel Mansuino; Comercial Diego SRL, Sr Carlos Alberto Rey; Alberto Pedro Mazzucco
y Carlos Asurmendi.

IV.2. Desarrollo de la Audiencia PUblica Presencial

La Audiencia Publica se llevd a cabo en el Salon del Cine Teatro Hispano, sito en la calle
Cobo 165, de la localidad de Rufino, Provincia de Santa Fé, el dia 12 de enero de 2018, a
partir de las 10:00 horas y hasta las 13 horas, con la Presidencia de la Doctora Moénica
Vivian Ettlin y como Secretaria de Acta la Licenciada Alicia Pérez Sutil.

La misma se desarrolld contemplando las previsiones del "Reglamento General de
Audiencias Publicas para aplicarse en los Corredores Viales PPP a ser licitados mediante
la Ley N° 27.328, aprobado por Resolucion AG de la DIRECCION NACIONAL DE
VIALIDAD N° 3043 de fecha 30 de noviembre de 2017.

La Audiencia fue registrada en forma taquigréafica y videograbada, (nimero de orden 60),
realizandose asimismo el Acta correspondiente (nUmero de orden 55) donde constan las
intervenciones efectuadas por los representantes de la DIRECCION NACIONAL DE
VIALIDAD, las autoridades presentes, los participantes registrados y de toda otra persona
a quien le fuera concedida la palabra, registrandose también la documentacion entregada
durante su sustanciacion.

El total de asistentes autoridades, participantes presenciales y publico fueron 84 (ochenta
y cuatro) conforme constancia de asistencia que obra en el expediente EX2017-
33607574-APN-DNV#MTR como numero de orden 54.

IV.3. Presentacion del Corredor Vial “C” por la DNV.

e Expositores del proyecto del CORREDOR VIAL “C” por la DNV: Dra. Mobnica
Ettlin, Ing. Jorge Felizia, Ing Ariel Arias, Ing. Rubén Troiano, Ing. Santiago Barale,
Ing. Sergio Fedrizzi, Ing. Walter Pérez, Ing. Hugo Niz.

Preliminarmente la Dra. Ettlin a pedido de las autoridades y teniendo presente la
importancia significativa que tiene para la regién el proyecto de autopista Rufino-Rosario
gue fuera presentado en la Audiencia Publica del dia 10 de enero en la localidad de
Marcos Juarez como parte de las obras del denominado Corredor Vial “F” invita al Ing.
Ariel Arias a realizar una breve exposicion al respecto.

IF-2018-11091699-APN-PY C#DNV

pagina5 de 14



El Ing. Ariel Arias presenta en detalle las obras a construirse en el tramo de la Ruta
Nacional Nro. 33 desde Rufino hasta Rosario. Dicha obra nueva involucra la construccion
de una autopista de 250 kildmetros en este importante cordon agroindustrial, en particular
presenta las diferentes secciones que la componen, las variantes previstas, el control
total de accesos que tendrd, la ubicacion de los distribuidores, y la construccién de las
colectoras. Destaca que las mejoras previstas en el proyecto PPP seran significativas.
Aclara que la seccién 1 ya fue licitada y luego de construida se incorporara la contrato
PPP. Desarrolla con mayor detalle las secciones a licitar por el régimen de Participacion
Pdblico — Privada. Aclara también que en el tramo de la Ruta Nacional Nro. 33,
comprendido entre Rufino y General Villegas esté prevista la obra de repavimentacion y
pavimentacion de banquinas.

La Dra. Monica Ettlin, comienza las exposiciones correspondientes al Corredor Vial “C”,
sefialando los motivos y objetivos del Plan de Participacion Publico Privada, su marco
normativo (Ley N° 27.328), las caracteristicas generales del Proyecto Vial PPP, las obras
involucradas, las mejoras que las mismas generan en materia de infraestructura y
seguridad vial, considerando su importancia en funcién de la relevancia econémica
productiva de las zonas involucradas. Asi también, expone sobre las dos fuentes de
financiamiento, contraprestacion publica y contraprestacion por uso, muestra el cuadro
estimado de contraprestacion por transito a aplicar en el afio 2020, asi como el cuadro de
contraprestacion por exceso de carga que podra percibir el contratista PPP. Por ultimo, el
meétodo y cronograma de licitacion estimado.

El Ing. Jorge Felizia, describe los tramos de la Ruta Nacional Nro. 7 que corresponden al
Corredor “C”. Comenta sobre las variantes de La Picasa y Desaguadero y la
transformacion en ruta segura del tramo entre Junin y el limite con la provincia de San
Luis de la Ruta Nacional Nro. 7. Comienza su explicaciéon sobre la dificil situacion para
atravesar por desvios del area de La Picasa. Explica qué significa ruta segura (banquina
pavimentada, carriles de sobrepaso de 3,65 de ancho, mejoras en el sefialamiento) e
intervencién en destacando la importancia de los carriles adicionales de sobrepaso,
esencial para el sobrepaso sin riesgo de vida, colocados cada cierta distancia segun el
tipo de transito (liviano o pesado). También se refiere al tratamiento de cruces en funcion
del transito. Aclara que las obras importantes estan previstas dentro de los primeros
cuatro afios. Respecto de las estaciones de cobro indica que contindan: Villa Espil, Junin
(con posterioridad se trasladarda a Chacabuco), Vicufia Mackenna, y La Paz. En la
variante de Chacabuco se va a ubicar una estacion de cobro y se eliminara la de Junin.
Explica en detalle el estado de congestion vehicular particularmente por transito pesado y
las mejoras esperadas en cuanto a operacion y seguridad vial.

El Ing. Rubén Troiano desarrolla las obras en general del Corredor Vial C a realizar en la
Ruta Nacional Nro. 7 desde el empalme del acceso Oeste, Lujan hasta el limite Cérdoba /
San Luis (590 Km). Particularmente destaca las obras en ejecucién entre Lujan-Junin, los
tramos de doble via. Explica que de Junin en adelante esta prevista la construcciéon de
ruta segura, con adecuaciones de determinados cruces a nivel. Destaca las
caracteristicas de la autopista de Lujan a Junin. Comienza luego a desarrollar el tema de
la variante La Picasa, informa que con el desborde descontrolado del nivel del agua, se
repite una situacion similar a la del afio 1999, aclarando que el descontrol se genera por
un problema hidraulico y no vial. Se propone como solucion desviar la traza y con un
nivel de rasante de 107,50 metros. La alternativa del proyecto propuesto es una traza
nueva. Esa traza nueva sera de dos carriles con banquinas pavimentadas.
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El Ing. Santiago Barale presenta el tramo de la ruta nacional Nro. 7 desde el limite San
Luis/Mendoza, particularmente la variante Desaguadero en el limite entre San Luis y
Mendoza. Para completar la autovia faltaba el tramo de esta variante, que se desarrolla
en el contrato PPP. Esta una autovia sera de dos calzadas con dos carriles cada uno y
con puentes sobre las vias ferroviarias y dos puentes sobre el Rio Desaguadero, con
control de ingresos. La obra permitira evitar el cuello de botella que se forma, protegiendo
ademés el patrimonio histérico de los mendocinos. Desarrolla aspectos técnicos del
proyecto, indicando que el mismo ya cuenta con estudio de impacto ambiental.

Los ingenieros Sergio Fedrizzi y Walter Pérez presentan las obras a ejecutar en la
variante Palmira, que las realizara la DNV, aclarando que una vez finalizadas las obras se
incorporaran como obras dentro del Corredor Vial “C”. La nueva variante mejora
significativamente la circulacion desde la interseccién de la ruta provincial nro. 60, cruza el
rio Mendoza, la ruta nro.14 y empalma con la ruta nros. 40 y la 7. Todos los cruces con
rutas provinciales son a diferente nivel. El Ing. Pérez menciona las obras complementarias
previstas (drenajes con sus respectivos estudios hidraulicos, cerca de 22 puentes,
defensas y alambrados de la zona de camino) indicando que la Variante Palmira ya
cuenta con proyecto ejecutivo que esta licitada y en etapa de evaluacion de ofertas.

El Ing. Hugo Niz expone sobre las cuestiones ambientales que involucra el proyecto del
Corredor Vial C. En primer lugar explica la metodologia para la elaboracion del EAEX, asi
como las recomendaciones del MINISTERIO DE AMBIENTE Y DESARROLLO
SUSTENTABLE DE LA NACION que ya ha intervenido en el presente proyecto PPP. En
virtud de ello, el estudio de impacto ambiental que debe realizar el contratista PPP debera
tener en cuenta dichas recomendaciones. Asimismo aclara las modalidades y tramites a
completar ante las autoridades locales para obtener la DIA que incluye la intervencién de
hidraulica correspondiente. Explica también las especificaciones que contemplan los
pliegos respecto de las cuestiones ambientales, particularmente en materia de forestacion
compensatoria.

IV.4. Exposiciones de los Participantes (Autoridades y participantes)
e EI Sr. Intendente de Rufino, Natalio Lattanzi.

Realiz6 una presentacion y dio su bienvenida.
e EI Srintendente de General Villegas, Sr Eduardo Campana

Consulta sobre la traza para la Variante La Picassa. Se vuelve a proyectar la traza y se
efectlian las aclaraciones en la Audiencia.

e Comuna Diego de Alvear, Daniel Sagardia

Refiere al problema de la Picassa, hoy tiene que hacer 200kms de desvio para poder
atravesarla. Si hay un pueblo perjudicado por la situacion imperante es la Comuna de
Diego de Alvear. Al no sacarse el agua, el 60 por ciento del territorio ha quedado bajo el
agua. El desvio propuesto o variante, es para nosotros una solucion muy importante.
Cuéando comenzara ese desvio pregunta?. Se aclara en la Audiencia que es una de las
obras prioritaria.
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e Sefior Horacio Génesis en representacion de la Secretaria de Recursos Hidricos y
de la Administracion Provincial de Recursos Hidricos de la Provincia de Cérdoba.

Agradece participar en la audiencia y sefiala la necesaria participacion de la provincia en
los proyectos por el tema de las cuencas hidricas. Se le aclara que ello es asiy esta
contemplado en los contratos ppp.

e Sefior Verna Bruno, por la Municipalidad de Rufino — Santa Fé

Da la bienvenida a todos los presentes en su localidad, destaca la importancia de las
obras para Rufino, y como este programa de infraestructura ayudara a Rufino como polo
econdmico, agricola, ganadero e industrial, garantizandole la conectividad fisica con toda
la region centro del pais. Brindan todo su apoyo y colaboracién a las mismas.

e Sefior Lattanzi, intendente de la Municipalidad de Rufino — Santa Fé

Destaca la mejora de vida que significan las obras proyectadas, luego de 17 afios
esperando la conectividad con otras localidades, por eso en la audiencia estamos
discutiendo esto “conectividad”, desarrollo, avance. Destaca la seriedad con que esto se
esta encarando con la nueva modalidad ppp. Solicita la posibilidad de construir como “ruta
segura” el tramo Rufino — Villegas, no alcanzaria con un CREMA sino que se necesita
“ruta segura”.

e Sefior Javier Cantarella, Secretario de Planificacion del Ministerio de Transporte
de la provincia de Santa Fé

Sefiala que estuvieron siguiendo toda la semana las tres audiencias que se convocaron
en la zona y, ahora que se desarrolla en la provincia de Santa Fe nos da a todos la
bienvenida. Destaca que vienen trabajando coordinadamente entre la DNV y el gobierno
de Santa Fé, a través de un Convenio Marco, colaborando conjuntamente en las
soluciones que permitan desarrollar la red vial nacional y provincial en forma armonica, en
especial en el corredor que hoy se expone, que es de mucha importancia para Rufino y
para toda el area sur de la provincia, que les permite conectarse con Cuyo, y con Buenos
Aires. Pero ademas a través de la RN N°33 con el importante nodo que es Rosario, y el
sur de Cordoba. Destaca que en varios corredores se proponen muchas obras en la
provincia de Santa Fé. Respecto de La Picasa refiere que dada la importancia del tema,
gue incluso tiene una intervencion judicial en la CSJN requiere la participacién con las
autoridades de recurso hidricos de la provincia en toda la etapa del proyecto, conociendo
con mas detalle el mismo y como se estd planteando la variante, promoviendo una
comunicacion fluida que nos permita avanzar rapidamente.

En nota que adjunta en la Audiencia se sefiala que: La necesidad de desarrollar la
infraestructura vial tanto nacional como provincial en forma armonica. Destaca el
Convenio Marco entre el Ministerio y la DNV, sefialando que las obras del Corredor Vial
“C” atiende la necesidad de conexion este - oeste a nivel nacional, conectando ademas
la zona sur de la provincia con Cuyo, Cérdoba, provincia de Buenos Aires, y Ciudad de
Buenos Aires. Ademas expone los impactos positivos de la conversién en Rutas Seguras
de la RN N°7y de la RN N°33.

Respecto de la Variante la Picasa sefiala la sensibilidad politica, econdmica, ambiental y
social de la obra con intervencion de la CSJIN. Cualquier obra en la zona genera un
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impacto hidraulico de envergadura. Por eso piden la mayor participacion y consenso
posible incorporando los aportes hidraulicos de la provincia, solicitando trabajar con la
Secretaria de Hidraulica de la Provincia, para lo cual se ofrecen desde la Secretaria
Transporte para coordinar dicha participacién y propiciar una nueva reunién donde se
pueda conocer los estudios de DNV y se pueda incorporar la vision de la provincia.

Destaca finalmente que la provincia de Santa Fe en virtud de los convenios firmados, las
solicitudes de su poblacion y las mejoras que las obras generan esta de acuerdo con las
obras proyectadas, con la salvedad de la planteado respecto de La Picasa.

e Sr. Arturo Cayetano Péatimo, de la Municipalidad de Rufino — Santa Fé.

Sefiala que participé de la Audiencia del 10 de enero en Marcos Juarez, por el Corredor
“F”, y como se presentd aqui también las obras de la AU RNN°33 sefiala que este
resultado son afos de trabajo en conjunto con el Sr Ovidio Butani, impulsando las obras
de esta autopista lo cual celebra. Estas obras asi como la variante de La Picasa
colaboran con el desarrollo del consorcio regional sur, con las localidades de Diego de
Alvear, Sancti Spiritu, Amenabar, Castellanos y San Gregorio, que en conjunto con Rufino
tienen varios proyectos como una planta de tratamiento de residuos domiciliarios, pero
gue todos esos proyectos son imposibles sin “vias de conexién”. Nunca se ha visto como
hoy un plan tan articulado con esta gran malla de autopistas que les permitira conectarse
con todo el pais. Respecto de La Picasa entiende que es una obra prioritaria que deberia
terminarse en el 2019.

e Diputado Provincial, Oscar Pieroni

Sefiala que no va a hablar ni de La Picasa ni de las PPP. Quiere hacer referencia al
problema de la Comunidad de Diego de Alvear donde la Ruta Provincial 14 no llega a la
interseccion de la Ruta Nacional N°7, es un kilometro y medio. Entiende deberia incluirse
en el proyecto asi como su mantenimiento. Tampoco le queda claro como es la
interseccion de la AU RN N°33 con los accesos a Rufino si serd como el desarrollo de la
exposicion que vieron de Desaguadero, con intersecciones a diferente nivel, en el nudo
entre el Corredor F y la AU RN N°33. Se vuelven a proyectar las imagenes y expone el
Ing Arias. Se aclara luego que se refiere a la conexion de Rufino con la RN N°7.

e Sr Walter Ramanzin de la Comuna de Aarén Castellanos.

Sefala que su comuna es la mas castigada por el desborde de la Laguna La Picasa.
Cuando era de 500 hectareas ahora son 60.000 hectareas. Si hubieran tenido un poco de
ayuda de la gente de hidraulica de las tres provincias esto no habria pasado. La obra que
se plantea en la cota 107,5 le preocupa que opere como un dique. No escuché en la
presentacion hablar del estudio ambiental de La Picasa. Sefiala que hoy se podria estar
sacando agua de la Picasa hacia los otros reservorios gue tiene la provincia de Buenos
Aires gque estan secos. Por lo tanto le asusta un poco las nuevas obras. Sabe que no es
un problema de DNV sino de hidraulica de las tres provincias y de la Naci6on que no
resuelven por donde debe salir el agua. El rebalse natural es hacia el Rio Salado, pero lo
quieren llevar al Rio Parana. Sefala que la obra le parece muy bien, pero le asusta por su
comunidad.
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El Ing Troiano le responde que estan tomando la cota que les provee hidraulica que es
106, por eso la construccién se estima en 107,5. Se aclara que cuando se desarrolle el
proyecto ejecutivo el mismo serd presentado a hidraulica y contendra el Estudio de
Impacto Ambiental correspondiente.

e Sr Abdala, Intendente de Laboulaye

Sefiala que estan muy bien todas las obras, pero refiere que respecto a la RN N°7 se
hablé de autopista sdélo hasta Junin, cuando se habia comprometido el gobierno que
fuera autopista hasta Chile. Hablan de Ruta segura, la misma se hara en 2 afios o en 4
anos?.

e Concejal Raul Sanz Martin. No se presenta
e Concejal Mauro Nallcos. No hace uso de la palabra

e El Concejal Facundo Deheza.

Refiere que tiene presentado un proyecto de convertir autopista el tramo de la RN N° 7 de
Rufino a San Luis, asi como el tramo Rufino — Rosario por el RN N°33 También destaca
que es prioritario el tramo de la RN N°33 entre Rufino y Gral. Villegas de ruta segura, y
empezar a trabajar en su conversion en autopista. Con estas obras se conecta Rufino con
todo los puestos de Bahia Blanca, de Rosario. Otros presentes también reclaman
conversion en autopista del tramo Rufino — San Luis.

e Sr Rubén Capdevilla de la Intendencia de La Paz — Mendoza

Pide aclaraciones sobre la variante Desaguadero, que es respondida por el Ing. Barale en
el momento:

e Sr César Bainotti, de la Comuna de Sancti Spiritu. No hace uso de la palabra

e Sr. Ameghino Calixto Tellechea, Intendente de Ameghino. No hace uso e la
palabra.

e Sr Gabriel Real, diputado de la provincia de Santa Fé. No hace uso de la palabra.
Sr Miguel Ingalda, Intendente de Rosales. No hace uso de la palabra.

e Sr. Campana, Intendente de General Villegas

Vuelve a remarcar la necesidad para la zona de convertir en ruta segura el tramo Rufino —
Villegas y agradece a los expositores y a DNV la buena disposicion, eso permite avanzar
y progresar.

e Sr. Diego Dominguez

Es un particular de la zona de Cafada Seca, que igual que las autoridades apoyan la
necesidad de ruta segura para el tramo Rufino — Villegas y pide que siendo que es una
ruta abandonada desde hace tiempo les permitan a los delgados municipales encargarse
del corte de pasto, si les dan los recursos ellos se encargan del mantenimiento. También
solicita la reparacion y conservacion del acceso de dos kildmetros y medio a Cafiada
Seca.
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e Sr. Carlo Ramén Dobal

Sefala que integra el Comité de Cuenca de La Picasa desde su fundacion hace 6 u 8
afios. Comparte la opinién de las autoridades comunales que hablaron anteriormente
respecto de la grave situacion hidrica de la zona. Reclama la solucién hidraulica. Adhiere
a la solucién propuesta con la variante proyectada para que vuelva a conectarse la RN
N°7, con la preocupacion de que la misma no tenga impacto en las poblaciones vecinas.
En cuanto a la Ruta segura Junin — San Luis le importa mucho el control de alcoholemia,
de cargas y el control de velocidad. Si bien la circulacion cree sera de 110km entiende
gue debe limitarse a lo minimo en el paso por las diferentes localidad. Por ultimo reclama
igual que otros las obras de ruta segura para el tramo Rufino-Villegas.

e Sra Jorgelina Aguirre

Sefala que es la primera vez en sus 46 afios que ve un plan de obras tan integral de
desarrollo para el interior del pais. Cree que la oposicion que a veces surge a estos
proyectos es porque no leen la pagina de Vialidad donde esta todo, como se desarrollan
los proyectos ppp, invita a todos a que tomen conocimiento . Y sefiala que habrd menos
oposicion cuanto mas sigamos informando a la poblacion. Si el nivel de las exposiciones
fuera del detalle que vieron de las obras de Mendoza sefala que la mayoria se iria sin
ningun tipo de dudas. Es necesario esta forma de informacion para ir generando
confianza. Los mas importante es que las obras se hagan lo méas rapido posible, con el
estudio medioambiental que corresponde. Si se cumple toda la normativa de estudio
ambiental y de la forma en que se vienen desarrollando los ppp, no hay absolutamente
nada a lo cual oponerse. Ademas de productora agropecuaria, participa de la gestion en
la Comuna de Maggiolo y ofrece gente capacitada para trabajar como mano de obra en la
RN N°33.

Sr Néstor Daniel Mansuino. No se halla presente.
Comercial Diego SRL. Carlos Alberto Rey. No se encuentra presente
e Sr Alberto Pedro Marzzucco. No hace uso de la palabra.

e Sr Carlos Asurmendi.

Es de Vedia de una localidad sobre la RN N°7 a 60 o 70 km de La Picassa, que posee
una estacion de servicio. Nadie refirid a la situacion de emergencia en esa zona. El
transito mermo en un 90% porque desde el 14 de febrero de 2017 la ruta esta cortada.
Nadie habl6 de sacar el agua de La Picassa hacia Junin. Hoy la Laguna de Gémez tiene
todas las compuertas cerradas por falta de agua, al igual que la Laguna de Mar Chiquita,
y La Picassa sigue con una cantidad impresionante de agua. Pregunta cuandoy como se
va a habilitar la Ruta N N°7, si baja el agua? Presenta nuevamente nota por escrito de su
peticién, que ya obra en el expediente (nUmero de orden 58) donde da cuenta de los
pormenores hidraulicos y reclama la solucién por las autoridades competentes.

e Sr Ovidio Butani. Comisién Plan Autopista Rufino-Rosario.
Agradece la presencia de tantos funcionarios y la amplia explicacion recibida. Tambien

participo en la Audiencia de Marcos Juarez. Todas las obras se dan comienzo este afio y
finalizan en el 2021 por lo que seran las obras mas importantes de los dltimos 70 afios.
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Agradeciendo todo lo que pueda hacerse por la zona y asi evitar victimas fatales casi
semanales que tienen.

Nadie mas refirid querer hacer uso de la palabra.

Se recibio la siguiente documentacién complementaria conforme consta en el acta labrada
durante la Audiencia:

1. Nota del Subsecretario de Planificacion de la Secretaria de Transporte del Ministerio de
Infraestructura y Transporte de Santa Fe, Ing. Javier Cantarella dirigida al Administrador
de la DIRECCION NACIONAL DE VIALIDAD.

2. Nota presentada por el Sr. Carlos Asurmendi.

3. Nota de vecinos de Laboulaye.

La documentacién sefialada se encuentra incorporada al expediente EX2017-33607574-
APN-DNV#MTR como nimero de orden 57, 58 y 59.

La Audiencia Publica finalizo a las 13:35 hs suscribiéndose el Acta pertinente junto con
las autoridades y participantes que asi quisieron hacerlo. La misma obra en el expediente
EX2017-33607574-APN-DNV#MTR como numero de orden 55.

V. EVALUACION Y RESPUESTA A LAS PRESENTACIONES Y PLANTEOS
RECIBIDOS DURANTE EL PROCESO DE LA AUDIENCIA PUBLICA.

a) Planteos respecto de la Variante Laguna La Picasa

Respuesta: Conforme se indica en la memoria técnica en el Anteproyecto de las obras
para la Variante de La Picasa la misma se inicia en el km 378,88 y finaliza en el km
392,48 con un desarrollo de aproximadamente 19,30 km. Conforme lo indicado por
hidraulica de la Provincia que ha proporcionado el dato de un punto de cota de 106, que
opera como vertedero natural y sirve de control para mantener dicha cota como limite de
inundacion, ubicada del lado norte pasando Alvear, se plantea una variante con una cota
de 107,50m. Se aclara que cuando se elabore el proyecto ejecutivo por el contratista
PPP junto con el EIA, el mismo debera contar con la intervencion de hidraulica. El plazo
de la obra puede verse en el plano de las Obras Principales publicado en la pagina web
de la Direccion Nacional de Vialidad. Debe tenerse presente que con anterioridad al inicio
debe elaborarse el proyecto ejecutivo, el EIA con la intervencion de hidraulica.

Se invita a las autoridades e interesados a acceder al sitio web de DNV e informarse
detalladamente sobre las obras. Se informa que para la aprobacion del Proyecto
Ejecutivo definitivo se dara intervencion a las autoridades hidraulicas provinciales.. Se
toma nota de las consideraciones de las Comunas de Diego de Alvear y Aaron
Catellanos.

b) Nota del Subsecretario de Planificacion del Ministerio de Infraestructura y
Transporte de Provincia de Santa Fé. Variante La Picasa.

Respuesta: Se ha tomado debida nota de lo sefialado, manifestando que la DNV esta
abierta a la mas amplia participacion de las autoridades provinciales para trabajar en
conjunto y poder realizar las obras con todas las aprobaciones correspondientes.

c) Planteo sobre la RN N°7 en la zona de La Picasa.
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Respuesta: Cuando el nivel del agua que inunda la calzada actual de la RN N°7 baje a
niveles adecuados, la DNV realizard los trabajos de reparacion de calzada, proteccion de
taludes contra la erosién y la colocacion de barandas de defensa a efectos de permitir la
habilitacion al transito de la RN N°7 de la Laguna La Picasa.

d) Planteo respecto de la obras en la RN N°33 tramo Rufino — General Villegas

Respuesta: Atento los requerimientos recibidos en la audiencia se ha incorporado en el
Corredor Vial “C” la realizacion de repavimentacion y construccion de banquinas
pavimentadas en el tramo C-RS-09 (a) y C-RS-09 (b) comprendido entre el empalme de
la RN N°188 (km 437,08) en General Villegas hasta el empalme con la RN N°7 (km
534,61) en Rufino. Una vez finalizadas las obras le mantenimiento de las calzadas
guedara a cargo de la DNV.

e) Planteo respecto del tramo de la RN N°7 entre Junin y San Luis. Ruta Segura

Respuesta: En la actual Ruta N N°7 en su trayectoria entre Junin y el limite Cordoba/San
Luis, con una extension aproximada de 388 km, esta prevista la ejecucion de las obras
necesarias para mejorar la capacidad y la seguridad vial, transforméandola en una “Ruta
Segura”, con pavimentacién de banquinas de 1,80 metros y carriles de sobrepaso de
3, 65 m de ancho con su correspondientes banguina pavimentada, asimismo se mejoran
los accesos y cruces a nivel mas importantes. No se contempla en la construccién en
autopista conforme los niveles de servicio en este tramo.

f) Aclaraciones respecto de la Variante Desaguadero

La localidad de Desaguadero avanzé mas alla de la zona de camino en su urbanizacién
sobre la traza de la RN N°7. Varias construcciones existentes en la zona han sido
declaradas como monumentos historicos como el arco de ingreso. Es por ello que la
variante propuesta se desarrolla por el lado Sur de la localidad, para lograr el cruce sobre
el rio Desaguadero, ademas se readecuUa el puente existente sobre las vias del ferrocarril
y se construye un segundo puente para la segunda calzada, el tipo de obra es autopista.

Para el ingreso a Desaguadero hay un intercambiador a distinto nivel, en la interseccion
de la RP N°51, que atraviesa en sentido Sur-Norte la localidad. Asi se asegura el ingreso
y el egreso enrigueciendo las condiciones de seguridad vial existentes.

g) Consideraciones sobre la conexion entre laRP N° 14 y la RN N°7.

Se informa que la conexion entre la Ruta Provincial 14 y la Ruta Nacional N°7” no es un
tramo de la ruta nacional por lo tanto el pedido deberia ser canalizado ante las
autoridades provinciales, que formaron parte de la Audiencia. Las mismas no son parte
de convenios vigentes con la provincia.

VI CONCLUSIONES

El objeto de la Audiencia Publica ha sido el permitir la libre expresion de los usuarios y
vecinos.
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En términos generales se entiende que la propuesta técnica ha sido suficientemente
aceptada. Con respecto a las obras para el tramo Rufino — General Villegas se han
incorporado obras de mejoras, y respecto de la variante Desaguadero se han efectuado
las aclaraciones requeridas. En cuanto a la Variante La Picasa durante el proceso de
elaboracion del proyecto ejecutivo por el contratista PPP se dard intervencion a las
autoridades provinciales, asi como en el procedimiento de aprobacion del EIA. Las
autoridades distritales facilitardn la mas amplia informacion a las autoridades provinciales
y se solicita la mas amplia informacion de las cuencas a disposicion del proyecto para los
estudios y disefios requeridos.

No se recibieron comentario respecto de la contraprestacién por uso ni cuestionados por
los exponentes.

Por ultimo se aclara que en la elaboracion de la documentacion de la licitacion para el
CORREDOR VIAL “C”, recientemente publicado a través de la Resolucién N° AG 147 del
26 de enero de 2018, se tuvieron en cuenta aquellas opiniones, comentarios y
consideraciones recibidas durante el procedimiento de audiencia publica que benefician
el proyecto.
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